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Afgørelse om ikke VVM-pligt for dybdeboring for jordvarmeanlæg 
 

Firmaet MAX WEISHAUPT A/S har 25. juni 2024 på vegne af ejeren af 

ejendommen Vestergårdsvej 28, 4700 Næstved ansøgt om tilladelse til 

etablering af jordvarmeanlæg samt tilladelse til at etablere optil 20 

jordvarmeboringer på adressen Vestergårdsvej 28, 4700 Næstved, 

Matrikel nr.: 2eg, Ejerlav: Holsted By, Herlufsholm.  

Det er brøndborerfirmaet VARUP Termiske Boringer ApS som skal forestå 

borearbejdet. 
 

Det anførte anlæg står oplistet på lovens bilag 2, punkt 2: 
d) Dybdeboringer (projekter, som ikke er omfattet af bilag 1). 
 
Kommunen skal derfor på baggrund af en faglig og konkret vurdering 
afgøre, om et anmeldt anlægsprojekt på bilag 2 må antages at kunne 
påvirke miljøet væsentligt og dermed er VVM-pligtigt. 
 
Næstved Kommune gennemført en screening efter retningslinjerne i lovens 
bilag 6. Screeningen foretages hovedsagelig på grundlag af allerede 
foreliggende oplysninger og almene erfaringer. Den samlede vurdering er 
foretaget i Center for Teknik og Miljø. 
 
Afgørelse 
På det foreliggende grundlag har Næstved Kommune vurderet, at 
etableringen af dybdeboringerne ikke vil resultere i væsentlige 
miljøpåvirkninger, og derfor ikke er VVM-pligtigt. Afgørelsen er truffet i 
henhold til Lovens § 21. Der vil derfor ikke være behov for at fortsætte 
VVM-processerne og projektet kan gennemføres uden 
Miljøkonsekvensrapport. 
 
Afgørelsen begrundes bl.a. ud fra, at dybdeboringen vil ikke vurderes at 
have væsentlig risiko for påvirkning af grundvandet. Ejendommen ligger 
mere end 1500 m fra nærmeste indvindingsboring, og afstanden til det 
nærmeste boringsnære beskyttelsesområde for boringerne er >2000 
meter. Placeringen af anlægget lever dermed op til 
jordvarmebekendtgørelsens krav om., at der fra jordvarmeanlægget skal 
være mere end 300 meter til et alment eller ikke alment 
vandforsyningsanlæg, dvs. boringer, hvor vandet anvendes til drikkevand 
og 50 meter fra andre vandforsyningsanlæg, som fx boringer til 
markvanding. 
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Denne screeningsafgørelse er ikke en tilladelse, men alene en afgørelse 
om at projektet ikke skal gennemgå en VVM-proces. Screeningen fremgår 
af vedlagte screeningsnotat. 
 
Beskrivelse af projektet 
Dybdeboringen vil blive etableret på Vestergårdsvej 28, 4700 Næstved, 
Matrikel nr.: 2eg, Ejerlav: Holsted By, Herlufsholm. 
 
Der forventes at blive etableret 20 stk. lodret jordvarmeboringer på 150 
meter. Boringerne etableres med en borerig, der anvender skylleboring. 
Borehullet stabiliseres med vandtryk fra vandtæt container. Hvis 
nødvendigt transporteres cuttings (løsboret materiale) op med 
boremudder. Når boringen er boret ud i fuld dybde placeres en sonde af 
typen PE 100RC SDR 11 i boringen og hullet forsegles ved støbning fra 
bunden med en varmeledende masse (Dantocon Thermal C2L) med lav 
permeabilitet. I forbindelse med boringerne anvendes casing (stålforing). 
 
Vurdering 
Beliggenhed og planforhold 
Anlægget placeres i et erhvervsområde med lokalplan E17.1.1. Ifølge 
varmeplanen er der ikke tilslutningspligt til kollektiv varmeforsyning. 
 
Naturområder – søer, vandløb, enge, bilag IV –arter m.m. 
Der er efter vores vurdering ikke viden om eller sandsynlighed for, at de 
bilag IV-arter, der findes i området, påvirkes negativt. Anlægget etableres 
på areal der hidtil har været som parkeringsplads tilknyttet Biltema.  
Habitatbekendtgørelsen er derfor ikke til hinder for projektet. 
 
Der findes desuden ingen naturområder i nærheden, hvor der skal 
fastsættes særlige krav til beskyttelse. 
 
Natura 2000-områder og bilag lV-arter 
Det er Næstved Kommunes vurdering, at der ikke skal foretages en 
nærmere konsekvensvurdering af projektets virkninger på nærmeste 
Natura 2000-område: 
 
Nærmeste Natura 2000 er N163 Suså, Tystrup-Bavelse Sø, Slagmosen, 
Holmegårds Mose og Porsmose beliggende ca. 2,4 km meter væk. 
Endvidere har kommunen ikke kendskab til og forventer ikke, at 
projektområdet rummer beskyttede bilag IV arter, jf. bekendtgørelse om 
udpegning og administration af internationale naturbeskyttelsesområder 
samt beskyttelse af visse arter. Det skyldes, at projektet ikke i sig selv eller 
i forbindelse med andre planer og projekter vurderes at kunne påvirke 
Natura 2000-området væsentligt eller kan påvirke konkrete bilag IV-arter. 
Der lægges her særlig vægt på projektets udstrækning og selve afstanden 
fra anlægget til Natura 2000-området. 
 
Grundvand 
Ejendommen Vestergårdsvej 28,4700 Næstved er beliggende i NK- vand`s 
forsyningsområde.  
Ejendommen er beliggende i område med begrænset 
drikkevandsinteresser og nærmeste almene vandværk er Vridsløse 
vandværk. Vridsløses indvindingsboring med DGU nr. 216.230 ligger 
ca.1,5 km nord /vest for ejendommen Vestergårdsvej 28, 4700 Næstved.  
Der er ikke indvindings- eller grundvandsdannende oplande til almene 
vandforsyninger på ejendommen Vestergårdsvej 28, 4700 Næstved. Der er 
ligeledes heller ingen BNBO – Boringsnære beskyttelsesområder til almen 
vandforsyning.  
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Det vurderes, at jordvarmeboringerne ikke vil udgøre en risiko for 
indvindingsboringer, da de overholder afstandskravene og der i 
jordvarmetilladelsen efter bekendtgørelse om jordvarmeanlæg vil blive 
stillet vilkår om trykovervågningssystem med alarm og manuel opstart af 
systemet ved alarm. 
 
I ansøgningen er det oplyst, at der anvendes casing ved boringerne. 
Det vurderes på baggrund af ovenstående, at de stillede vilkår sikrer, at 
der ikke sker en sammenblanding af de forskellige vandførende lag. 
 
Boringen fyldes ved pumpning fra bunden med en bentonit/ 
cementsuspension, således at der ikke er hulrum mellem borehullets væg 
og installationen. 
 
Der anvendes IPA sprit, hvilket er let nedbrydeligt og der vurderes derfor 
ikke at udgøre en risiko for en jordforurening. 
 
Det vurderes overordnet at boringerne ikke konflikter med Kommunens 
grundvandsinteresser. 
 
Høring 
Næstved Kommune har vurderet, at der ikke er andre berørte myndigheder 
i sagen, ligesom der ikke forekommer andre parter, som har en væsentlig, 
individuel og retslig interesse i sagen. 
 
Offentliggørelse 
Afgørelsen vil blive annonceret på kommunen hjemmeside den 28. august 
2024 og kan påklages indenfor 4 uger fra den dag hvor tilladelsen 
annonceres. Dvs., at der kan klages til og med den 25. september 2024. 
 
Klagevejledning 
Afgørelsen kan påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet for så vidt 
angår retlige spørgsmål af enhver med retlig interesse i sagens udfald 
samt af landsdækkende foreninger og organisationer, der som formål har 
beskyttelsen af natur og miljø eller varetagelsen af væsentlige 
brugerinteresser inden for arealanvendelsen og har vedtægter eller love, 
som dokumenterer deres formål, og som repræsenterer mindst 100 
medlemmer, jf. miljøvurderingslovens § 50. 
Du klager via Klageportalen, som du finder et link til på forsiden af 
www.nmkn.dk. 
Klageportalen ligger også på www.borger.dk og www.virk.dk. Du logger på 
www.borger.dk eller www.virk.dk, ligesom du plejer, typisk med NEM-ID. 
Klagen sendes gennem Klageportalen til den myndighed, der har truffet 
afgørelsen. 
En klage er indgivet, når den er tilgængelig for myndigheden i 
Klageportalen. Når du klager, skal du betale et gebyr, som er på 900 kr. for 
private og 1.800 kr. for virksomheder og organisationer. Du betaler gebyret 
med betalingskort i Klageportalen. 
 
Du kan læse mere om gebyrordningen og klage på Miljø- og 
Fødevareklagenævnets hjemmeside. 
 
Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, 
der kommer uden om Klageportalen, hvis der ikke er særlige grunde til det. 
Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal du sende 
en begrundet anmodning til den myndighed, der har truffet afgørelse i 
sagen. Myndigheden videresender herefter anmodningen til Miljø- og 
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Fødevareklagenævnet, som træffer afgørelse om, hvorvidt din anmodning 
kan imødekommes. 
Klagen skal være modtaget senest fire uger efter offentliggørelsen af 
afgørelsen dvs. den 25. september 2024. 
 
Betingelser mens en klage behandles 
Klage over afgørelsen har ikke opsættende virkning, medmindre Miljø- og 
Fødevareklagenævnet bestemmer noget andet. Det betyder, at du kan 
handle efter Næstved Kommunes afgørelse. Udnytter du afgørelsen, 
indebærer dette ingen begrænsning i klagenævnets mulighed for at ændre 
eller ophæve afgørelsen. Hvis nævnet tillægger en klage opsættende 
virkning, skal du afvente nævnets afgørelse før det anmeldte projekt kan 
gennemføres, og nævnet kan i den forbindelse påbyde påbegyndte bygge- 
og anlægsarbejder standset. 
Næstved Kommunes afgørelse kan indbringes for domstolene inden 6 
måneder fra afgørelsens offentlige bekendtgørelse. 
 
Yderligere information 
Sagens akter kan ses ved henvendelse til Næstved Kommune, 
Rådmandshaven 20, 4700 Næstved, tlf. 55886150 eller elektronisk på: 
virksomhedogmiljoe@naestved.dk  . 

 

Venlig hilsen 

 

Jesper Dickow 

Cand. Scient. 

 

 

Bilag 1  

 

Udfyldt ansøgningsskema  
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